
l www.dvgw-veranstaltungen.de

Mit Sicherheit ein Gewinn 

Ausgewählte wasser- und  
gasfachliche Seminare  
und Lehrgänge
Themenschwerpunkt: 
Netz und Betrieb

Januar – März 2023



Herausgeber
DVGW – Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V.
Technisch-wissenschaftlicher Verein
Josef-Wirmer-Straße 1 – 3
53123 Bonn

Telefon: + 49 228 9188-5
Fax: + 49 228 9188-990
E-Mail: info@dvgw.de
Internet: www.dvgw.de

Konzeption, Gestaltung & Layout
MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund
www.mosaik-management.de

Satz
media fire GmbH, Chemnitz

Bildnachweis
Titel: Mathias Kolta MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund 
(Das Foto wurde erstellt bei der Dortmunder Netz GmbH (DONETZ) in Dortmund)
Seite 3: BullRu/stock.adobe.com

Stand November 2022
Änderungen von Inhalten, Terminen und Preisen sind vorbehalten.

Impressum

Mehr Flexibilität und Sicherheit für Veranstaltungen 
der DVGW Beruflichen Bildung 

Wir möchten, dass Sie sich beim Besuch unserer Präsenzveranstaltungen wohl und sicher fühlen. Ihre
Gesundheit und die unserer Mitarbeiter und Veranstaltungspartner ist uns sehr wichtig und es besteht unter
allen Beteiligten in dieser Zeit eine besondere Fürsorgepflicht. Dafür haben wir Ihnen Informationen und Regeln 
zusammengestellt. Sie verstehen sich als Mindestanforderungen in Ergänzung zu den Regeln, Vorschriften und 
Empfehlungen des jeweiligen Bundeslandes. l www.dvgw-veranstaltungen.de/corona

Sollte es die aktuelle Situation am Veranstaltungsort nicht erlauben, Sie persönlich in unseren  
Präsenzveranstaltungen begrüßen zu dürfen, profitieren Sie von unseren neuen Möglichkeiten zur 
flexiblen Durchführung. Abhängig von entsprechenden Teilnehmeranmeldungen und soweit es mög-
lich ist, bieten wir Ihnen unsere Seminare, Lehrgänge und Erfahrungsaustausche digital an.

Unter dem Motto „Mit Sicherheit ein Gewinn!“ haben Sie so die Möglichkeit, sich sicher, einfach und praxisnah aus 
Ihrem Büro oder HomeOffice weiterzubilden.

mailto:info%40dvgw.de?subject=
http://www.dvgw.de
http://www.mosaik-management.de


 54 

Stamm-Nr. Veranstaltungstitel Termin Ort Mitglied Regulär Kontakt Veranst.-Nr.

Kurssytem Wasser

11504 Wasserchemie 28.03. – 30.03.23 München 1.095 € 1.260 € T +49 228 9188 715 454898

11509 Maschinelle und elektrische Anlagen in Wasserwerken 21.03. – 23.03.23 Würzburg 1.095 € 1.260 € T +49 228 9188 715 452291

52008 Mikrobiologisch-hygienische Trink- und Badewasseruntersuchung – Rechtliche und technische Rahmenbedingungen 
der mikrobiologischen Verfahren

16.03. – 17.03.23 Dresden 760 € 875 € T +49 30 79 47 36 71 453345

52031 Aktuelles zu Legionellen 28.03.23 Online 89 € 89 € T +49 228 9188 715 454354

Planung, Bau, Betrieb und Instandhaltung von Anlagen und Netzen

61107 Gasodorierung gemäß DVGW-Arbeitsblatt G 280 01.03.23 Ingolstadt 425 € 490 € T +49 30 79 47 36 71 453378

30000 DVGW Modulreihe Wasserstoff – Modul 1: Umgang mit Wasserstoff 24.01.23 Online 395 € 460 € T +49 228 9188 715 454364

50001 DVGW Modulreihe Wasserstoff – Modul 2: Erzeugung und Einspeisung von Wasserstoff 14.03.23 Online 395 € 460 € T +49 228 9188 715 454366

62003 Einfluss von Baumpflanzungen im Bereich unterirdischer Rohrleitungen 01.03.23 Ingolstadt 425 € 490 € T +49 89 5432 86520 453681

62004 Technische Sicherheit bei der Erstellung von Leitungsgräben und Baugruben – DIN 4124 15.02.23
22.03. – 23.03.23

Online
Online

375 €
375 €

430 €
430 €

T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66

454559
454560

62005 Erdbautechnik und Oberflächenwiederherstellung beim Leitungsbau 13.02. – 16.02.23
14.03. – 15.03.23

Online
Hamm

650 €
650 €

745 €
745 €

T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66

454843
454841

62028 Aufbruch, Verfüllung und Oberflächenwiederherstellung bei Leitungsverlegungen gemäß ZTV A-StB 01.02. – 02.02.23
23.03.23

Online
Dresden

375 €
375 €

430 €
430 €

T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66

454504
454505

62013 Abnahme von Druckprüfungen an Gas- und Wasserrohrleitungen 17.01. – 18.01.23
15.02. – 16.02.23

23.03.23
29.03.23

Online
Online
Dresden
Nürnberg

325 €
325 €
325 €
325 €

375 €
375 €
375 €
375 €

T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66

454520
454521
454522
455174

62019 Kathodischer Korrosionsschutz von Gas- und Wasserversorgungsanlagen 31.01.23
15.03.23

Landsberg-Peißen
Münster

425 €
425 €

490 €
490 €

T +49 30 79 47 36 71
T +49 30 79 47 36 71

453416
453417

62106 Gasspüren in der Erstsicherung (Verfahren – Geräte – Anwendungen) 29.03. – 30.03.23 Magdeburg 650 € 745 € T +49 228 9188 712 453505

62101 Sicheres Arbeiten nach DGUV Regel 100-500 – Arbeiten an Gasleitungen 26.01. – 27.01.23
06.02. – 07.02.23

08.03.23
16.03. – 17.03.23

Online
Online

Nürnberg
Online

375 €
375 €
375 €
375 €

430 €
430 €
430 €
430 €

T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66
T +49 30 79 47 36 66

454241
454240
455170
454311

62123 Sicheres Arbeiten nach DGUV Regel 100-500 (Kapitel 2.31) – Arbeiten an Gasleitungen mit Praxisübungen/-demonstrationen 23.03.23 Online 425 € 490 € T +49 351 3232 5050 453432

12105 Regionaler Erfahrungsaustausch für Sachkundige für die Abnahme von Gasleitungen bis 5 bar 16.03.23 Korntal-Münchingen 325 € 370 € T +49 711 4026 2292 454477

62113 Sichere Organisation der Gasrohrnetzüberprüfung (Anforderungen – Realisierung – Dokumentation) 06.02.23 Online 425 € 490 € T +49 228 9188 712 453520

62201 Bau und Prüfung von Wasserverteilungsanlagen gemäß DVGW-Arbeitsblatt W 400-2 (TRWV) 08.02. – 09.02.23
22.03. – 23.03.23

Online
Bremen

650 €
650 €

745 €
745 €

T +49 228 9188 712
T +49 228 9188 712

453527
453528

62202 Betrieb und Instandhaltung von Wasserverteilungsanlagen gemäß DVGW-Arbeitsblatt W 400-3 (TRWV) 07.03. – 08.03.23 Dresden 650 € 745 € T +49 228 9188 712 453522

11016 Druckstöße in Wasserversorgungsanlagen – Ursachen und Beherrschung 17.01. – 18.01.23 Dresden 760 € 875 € T +49 228 9188 715 454489

62204 Bereitstellung von Löschwasser dem Trinkwasserversorgungsnetz 
(Pflichten – Rechtsformen – Technik – Trinkwassergüte)

01.03. – 02.03.23 Online 525 € 600 € T +49 228 9188 712 453532

62205 Hygieneanforderungen im Trinkwasserverteilungsnetz 06.03.23 Online 425 € 490 € T +49 228 9188 624 453856

62207 Reinigung und Desinfektion von Wasserverteilungsanlagen 
(Trinkwasserqualität/-hygiene – Anlagendesinfektion – Inbetriebnahme)

07.02.23
15.03.23

Online
Hagen

425 €
425 €

490 €
490 €

T +49 228 9188 712
T +49 228 9188 712

453536
453542

63301 Planung und Bau von Fernwärme-Hausanschlüssen  07.03.23 Online 650 € 745 € T +49 351 3232 5050 453439



l www.dvgw-veranstaltungen.de/h2

DVGW Wasserstoff

Mit Sicherheit ein Gewinn 

www.dvgw-veranstal tungen.de/h2

 Modulreihe Wasserstoff, Zertif katslehrgänge 

 Fachkompetenz H2 und Sachkundigenschulungen

Praktische

Umsetzung
H2

Jetzt  informieren!

Anmelden leicht gemacht:  
Schnell zur Anmeldung mit der Veranstaltungsnummer

Mit der Veranstaltungs-Nummer direkt zur Anmeldung gelangen:   

www.dvgw-veranstaltungen.de/Veranstaltungsnummer

Beispiel: www.dvgw-veranstaltungen.de/454364

l

Deutscher Verein des 
Gas- und Wasserfaches e.V.

Ihre Vorteile – jederzeit online:
l

l

l  Ihre Buchungen im Überblick fi nden
l  nur erhalten, was Sie auch interessiert
l  Ihre Abonnements einfach selbst verwalten
... und vieles mehr

https://servicecenter.dvgw.de

Jetzt
registrieren!Ihr DVGW-Servicecenter: 

Jederzeit. Online. Erreichbar.
Wir haben unseren Service verbessert und auf eine moderne, digitale 
Kunden- und Mitgliederkommunikation umgestellt.

DVGW-3369 Anzeige CRM Jetzt registrieren RZ.indd   1 13.05.22   15:30

Ihre Vorteile: 
l Zentrale Veranstaltungsdatenbank zur  

Buchung von Weiterbildungsangeboten
l Zeitgemäße, digitale Mitglieder- und  

Kundenkommunikation
l Individuelle und eigenständige Verwaltung  

personenbezogener Daten
l Planung und Buchung von Bildungs- 

veranstaltungen für mehrere  
Mitarbeitende*

* Wenn Sie einen oder mehrere Mitarbeitende Ihres Unternehmens für DVGW-Veranstaltungen anmelden möchten, benötigen Sie einen entsprechenden Admin-Zugang für Ihr  
Unternehmen. Bitte wenden Sie sich per E-Mail an Frau Antje Strodtkötter (antje.strodtkoetter@dvgw.de) damit Sie Ihnen den Admin-Zugang erteilen kann. Damit können Sie  
im DVGW-Servicecenter Ihre Mitarbeiter und Mitarbeiterinnen anmelden.

http://www.dvgw-veranstaltungen.de


Mit Sicherheit ein Gewinn 

DVGW – Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V.
Technisch-wissenschaftlicher Verein
Josef-Wirmer-Straße 1 – 3

53123 Bonn

l www.dvgw-veranstaltungen.de

http://www.dvgw-veranstaltungen.de

