

www.dvgw-veranstaltungen.de

Ausgewählte wasser- und gasfachliche Seminare und Lehrgänge

Themenschwerpunkt: Netz und Betrieb

Januar – März 2023



Impressum

Herausgeber

DVGW – Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V. Technisch-wissenschaftlicher Verein Josef-Wirmer-Straße 1-3 53123 Bonn

Telefon: +49 228 9188-5 Fax: +49 228 9188-990 E-Mail: info@dvgw.de Internet: www.dvgw.de

Konzeption, Gestaltung & Layout

MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund www.mosaik-management.de

Satz

media fire GmbH, Chemnitz

Bildnachweis

Titel: Mathias Kolta MOSAIK MANAGEMENT GmbH, Dortmund (Das Foto wurde erstellt bei der Dortmunder Netz GmbH (DONETZ) in Dortmund) Seite 3: BullRu/stock.adobe.com

Stand November 2022

Änderungen von Inhalten, Terminen und Preisen sind vorbehalten.



Mehr Flexibilität und Sicherheit für Veranstaltungen

der DVGW Beruflichen Bildung

Wir möchten, dass Sie sich beim Besuch unserer Präsenzveranstaltungen wohl und sicher fühlen. Ihre Gesundheit und die unserer Mitarbeiter und Veranstaltungspartner ist uns sehr wichtig und es besteht unter allen Beteiligten in dieser Zeit eine besondere Fürsorgepflicht. Dafür haben wir Ihnen Informationen und Regeln zusammengestellt. Sie verstehen sich als Mindestanforderungen in Ergänzung zu den Regeln, Vorschriften und Empfehlungen des jeweiligen Bundeslandes. • www.dvgw-veranstaltungen.de/corona

Sollte es die aktuelle Situation am Veranstaltungsort nicht erlauben, Sie persönlich in unseren Präsenzveranstaltungen begrüßen zu dürfen, profitieren Sie von unseren neuen Möglichkeiten zur flexiblen Durchführung. Abhängig von entsprechenden Teilnehmeranmeldungen und soweit es möglich ist, bieten wir Ihnen unsere Seminare, Lehrgänge und Erfahrungsaustausche digital an.

Unter dem Motto "Mit Sicherheit ein Gewinn!" haben Sie so die Möglichkeit, sich sicher, einfach und praxisnah aus Ihrem Büro oder HomeOffice weiterzubilden.

Stamm-N	Ir. Veranstaltungstitel	Termin	Ort	Mitglied	Regulär	Kontakt	VeranstNr.
Kurssytem Wasser							
11504	Wasserchemie	28.03. – 30.03.23	München	1.095 €	1.260 €	T +49 228 9188 715	454898
11509	Maschinelle und elektrische Anlagen in Wasserwerken	21.03. – 23.03.23	Würzburg	1.095 €	1.260 €	T +49 228 9188 715	452291
52008	Mikrobiologisch-hygienische Trink- und Badewasseruntersuchung – Rechtliche und technische Rahmenbedingungen der mikrobiologischen Verfahren	16.03. – 17.03.23	Dresden	760 €	875 €	T +49 30 79 47 36 71	453345
52031	Aktuelles zu Legionellen	28.03.23	Online	89€	89 €	T +49 228 9188 715	454354
Planung	ı, Bau, Betrieb und Instandhaltung von Anlagen und Netzen						
61107	Gasodorierung gemäß DVGW-Arbeitsblatt G 280	01.03.23	Ingolstadt	425 €	490 €	T +49 30 79 47 36 71	453378
30000	DVGW Modulreihe Wasserstoff – Modul 1: Umgang mit Wasserstoff	24.01.23	Online	395 €	460 €	T +49 228 9188 715	454364
50001	DVGW Modulreihe Wasserstoff – Modul 2: Erzeugung und Einspeisung von Wasserstoff	14.03.23	Online	395 €	460 €	T +49 228 9188 715	454366
62003	Einfluss von Baumpflanzungen im Bereich unterirdischer Rohrleitungen	01.03.23	Ingolstadt	425 €	490 €	T +49 89 5432 86520	453681
62004	Technische Sicherheit bei der Erstellung von Leitungsgräben und Baugruben – DIN 4124	15.02.23 22.03. – 23.03.23	Online Online	375 € 375 €	430 € 430 €	T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66	454559 454560
62005	Erdbautechnik und Oberflächenwiederherstellung beim Leitungsbau	13.02. – 16.02.23 14.03. – 15.03.23	Online Hamm	650 € 650 €	745 € 745 €	T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66	454843 454841
62028	Aufbruch, Verfüllung und Oberflächenwiederherstellung bei Leitungsverlegungen gemäß ZTV A-StB	01.02. – 02.02.23 23.03.23	Online Dresden	375 € 375 €	430 € 430 €	T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66	454504 454505
62013	Abnahme von Druckprüfungen an Gas- und Wasserrohrleitungen	17.01. – 18.01.23 15.02. – 16.02.23 23.03.23 29.03.23	Online Online Dresden Nürnberg	325 € 325 € 325 € 325 €	375 € 375 € 375 € 375 €	T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66	454520 454521 454522 455174
62019	Kathodischer Korrosionsschutz von Gas- und Wasserversorgungsanlagen	31.01.23 15.03.23	Landsberg-Peißen Münster	425 € 425 €	490 € 490 €	T +49 30 79 47 36 71 T +49 30 79 47 36 71	453416 453417
62106	Gasspüren in der Erstsicherung (Verfahren – Geräte – Anwendungen)	29.03 30.03.23	Magdeburg	650 €	745 €	T +49 228 9188 712	453505
62101	Sicheres Arbeiten nach DGUV Regel 100-500 – Arbeiten an Gasleitungen	26.01. – 27.01.23 06.02. – 07.02.23 08.03.23 16.03. – 17.03.23	Online Online Nürnberg Online	375 € 375 € 375 € 375 €	430 € 430 € 430 € 430 €	T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66 T +49 30 79 47 36 66	454241 454240 455170 454311
62123	Sicheres Arbeiten nach DGUV Regel 100-500 (Kapitel 2.31) – Arbeiten an Gasleitungen mit Praxisübungen/-demonstrationen	23.03.23	Online	425 €	490 €	T +49 351 3232 5050	453432
12105	Regionaler Erfahrungsaustausch für Sachkundige für die Abnahme von Gasleitungen bis 5 bar	16.03.23	Korntal-Münchingen	325 €	370 €	T +49 711 4026 2292	454477
62113	Sichere Organisation der Gasrohrnetzüberprüfung (Anforderungen – Realisierung – Dokumentation)	06.02.23	Online	425 €	490 €	T +49 228 9188 712	453520
62201	Bau und Prüfung von Wasserverteilungsanlagen gemäß DVGW-Arbeitsblatt W 400-2 (TRWV)	08.02 09.02.23 22.03 23.03.23	Online Bremen	650 € 650 €	745 € 745 €	T +49 228 9188 712 T +49 228 9188 712	453527 453528
62202	Betrieb und Instandhaltung von Wasserverteilungsanlagen gemäß DVGW-Arbeitsblatt W 400-3 (TRWV)	07.03 08.03.23	Dresden	650 €	745 €	T +49 228 9188 712	453522
11016	Druckstöße in Wasserversorgungsanlagen – Ursachen und Beherrschung	17.01. – 18.01.23	Dresden	760 €	875 €	T +49 228 9188 715	454489
62204	Bereitstellung von Löschwasser dem Trinkwasserversorgungsnetz (Pflichten – Rechtsformen – Technik – Trinkwassergüte)	01.03. – 02.03.23	Online	525€	600€	T +49 228 9188 712	453532
62205	Hygieneanforderungen im Trinkwasserverteilungsnetz	06.03.23	Online	425 €	490 €	T +49 228 9188 624	453856
62207	Reinigung und Desinfektion von Wasserverteilungsanlagen (Trinkwasserqualität/-hygiene – Anlagendesinfektion – Inbetriebnahme)	07.02.23 15.03.23	Online Hagen	425 € 425 €	490 € 490 €	T +49 228 9188 712 T +49 228 9188 712	453536 453542
63301	Planung und Bau von Fernwärme-Hausanschlüssen	07.03.23	Online	650 €	745 €	T +49 351 3232 5050	453439

Mit Sicherheit ein Gewinn 🕜

Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e.V.



www.dvgw-veranstaltungen.de/h2 **DVGW Wasserstoff** Modulreihe Wasserstoff, Zertifikatslehrgänge Fachkompetenz H2 und Sachkundigenschulungen **Praktische** Umsetzung

Anmelden leicht gemacht:

Schnell zur Anmeldung mit der Veranstaltungsnummer



Mit der Veranstaltungs-Nummer direkt zur Anmeldung gelangen: www.dvgw-veranstaltungen.de/ Veranstaltungsnummer Beispiel: www.dvgw-veranstaltungen.de/454364



Ihre Vorteile:

- Zentrale Veranstaltungsdatenbank zur Buchung von Weiterbildungsangeboten
- Zeitgemäße, digitale Mitglieder- und Kundenkommunikation
- Individuelle und eigenständige Verwaltung personenbezogener Daten
- Planung und Buchung von Bildungsveranstaltungen für mehrere Mitarbeitende*

* Wenn Sie einen oder mehrere Mitarbeitende Ihres Unternehmens für DVGW-Veranstaltungen anmelden möchten, benötigen Sie einen entsprechenden Admin-Zugang für Ihr Unternehmen. Bitte wenden Sie sich per E-Mail an Frau Antje Strodtkötter (antje.strodtkoetter@dvgw.de) damit Sie Ihnen den Admin-Zugang erteilen kann. Damit können Sie im DVGW-Servicecenter Ihre Mitarheiter und Mitarheiterinnen anmelden.

Mit Sicherheit ein Gewinn 🧭

DVGW – Deutscher Verein des Gas- und Wasserfaches e. V. Technisch-wissenschaftlicher Verein Josef-Wirmer-Straße 1-3 53123 Bonn

www.dvgw-veranstaltungen.de